
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos nr. 6, Sector 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642; +4 021 8900745, www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 23 şi ale art. 27 alin. (2)
din  Legea  nr.  101/2016  privind  remediile  şi  căile  de  atac  în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

ÎNCHEIERE
Nr. 483/C7/3213/3229/3266/3275

Data: 13.09.2017

I.  Prin  contestaţia  nr.  24/06.09.2017,  înregistrată  la  Consiliul
Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.  37637/07.09.2017,
formulată  de  către  S.C.  CENTRAL  BOARD  OF  SMART  CONSULTANTS
S.R.L., cu sediul în București, intrarea Dinamicei nr. 8A, parter, camera
3,  sector  3,  cod  poștal  031695,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului
Comerţului  sub  nr. J40/9928/2017,  având  CUI  RO  37809184,
reprezentată  legal  prin administrator  Neguț  Monica-Daniela,  împotriva
documentației de atribuire, elaborată de către MUNICIPIUL BUCUREȘTI,
cu sediul în București, B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, cod poștal
50013, în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de
atribuire,  prin  licitație  deschisă,  a  contractului  sectorial  de  furnizare
având ca obiect „Achiziție 400 autobuze urbane”, cod CPV 34121100-2 –
Autobuze publice (Rev. 2), anunț de participare nr. 178152/18.08.2017,
se solicită nodificarea documentației de atribuire, constituindu-se dosarul
nr. 3213/2017. 

II. Pe rolul Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor a fost
înregistrată  cu  nr.  37917/08.09.2017,  contestaţia  nr.  09-
2200/08.09.2017, formulată de către SOLARIS BUS & COACH S.A., cu
sediul  în  UL.  Obornicka  46,  Bolechowo-Osiedle,  PL-62005  Owinska,
Polonia, reprezentată legal prin împuternicit Mircea Savu și convențional
prin avocat Corina Ruxandra Popescu, cu sediul ales la Cabinet Avocat
Corina  Ruxandra  Popescu,  în  București,  str.  Trifoi  nr.  6,  sector  3,
împotriva aceleiași  documentații  de atribuire,  elaborată de autoritatea
contractantă MUNICIPIUL BUCUREȘTI,  în cadrul  aceleiaşi  proceduri  de
atribuire,  prin  care  se  solicită  suspendarea  procedurii  de  atribuire  și
anularea  parțială  a  adresei  nr.  110.1/31.08.2017,  conform  căreia
autoritatea contractantă a adoptat măsurile de remediere solicitate prin

1

 

http://www.cnsc.ro/


notificarea  prealabilă  înregistrată  la  autoritatea  contractantă  sub  nr.
1328/28.08.2017 pentru  pct.  1-5, 7,  8 11-13, 15-17, constituindu-se
dosarul nr. 3229/2017.

III. Prin contestaţia nr. 1925/11.09.2017, înregistrată la C.N.S.C.
cu nr. 38199/12.09.2017, formulată de către S.C. INGENIOS.RO S.R.L.,
cu  sediul  social  în  București,  str.  Vulcan,  bl.  B1C,  ap.  26,  sector  3,
înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  sub  nr.  J40/14307/2007,
având CUI RO 22174083,  reprezentată  legal  de administrator  Cosmin
Popa și convențional prin SOCIETATEA CIVILĂ DE AVOCAȚI FENECHIU,
SAVU  &  ASOCIAȚII,  împotriva  caietului  de  sarcini,  elaborat  de
autoritatea  contractantă  MUNICIPIUL  BUCUREȘTI,  în  cadrul  aceleiaşi
proceduri de atribuire, se solicită obligarea autorității contractante de a
modifica și completa prevederile capitolului 7.22 „Aceesorii, insrstalații și
echipamente”,  lit.  b,  punctul  7.22.5  „Sistem automat  de  taxare”  din
caietul de sarcini, constituindu-se dosarul nr. 3266/2017. 

IV. Prin contestaţia nr. 277/8.09.2017, înregistrată la C.N.S.C. cu
nr. 38256/12.09.2017, formulată de către S.C. BMC TRUCK& BUS S.A.,
cu sediul în comuna Ciorogârla, Șoseaua București nr. 24, județul Ilfov,
înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  sub  nr.  J23/190/2002,
având CUI RO 14442959, reprezentată legal de Marian Tudor, împotriva
răspunsului nr. 1111/31.08.2017 la notificarea prealabilă transmisă prin
adresa  nr.  256/26.08.2017,  emis  de  autoritatea  contractantă
MUNICIPIUL BUCUREȘTI,  în cadrul  aceleiaşi  proceduri  de atribuire,  se
solicită obligarea autorității contractante de a lua măsuri de remediere în
sensul  asigurării  unei  concurențe  reale  și  competitive  între  operatorii
economici,  prin  lotizarea  contractului,  constituindu-se  dosarul  nr.
3275/2017.

Având  în  vedere  dispoziţiile  art.  17  alin.  (2)  din  Legea  nr.
101/2016,  conform  cărora  contestaţiile  formulate  în  cadrul  aceleiaşi
etape a procedurii de atribuire vor fi conexate pentru a se pronunţa o
soluţie unitară, Consiliul urmează să facă aplicarea acestora, conexând
dosarele  nr.  3213/2017,  nr.  3229/2017,  nr.  3266/2017  și  nr.
3275/2017, contestaţiile înregistrate la Consiliul Naţional de Soluţionare
a  Contestaţiilor  cu  nr.  37637/07.09.2017,  nr.  37917/08.09.2017,  nr.
38199/12.09.2017 şi nr. 38256/12.09.2017.

Prin prezenta urmează a fi soluţionată cererea prin care SOLARIS
BUS & COACH S.A. a solicitat suspendarea procedurii de atribuire până la
soluţionarea contestaţiei.

CONSILIUL DECIDE:

Admite cererea de suspendare a procedurii de atribuire, formulată
de către SOLARIS BUS & COACH S.A., cu sediul în UL. Obornicka 46,
Bolechowo-Osiedle,  PL-62005  Owinska,  Polonia,  în  contradictoriu  cu
MUNICIPIUL BUCUREȘTI, cu sediul în București, B-dul Regina Elisabeta
nr. 47, sector 5, cod poștal 50013.

2



Dispune suspendarea procedurii  de atribuire până la soluționarea
cauzei. 

Obligatorie.
Împotriva prezentei încheieri se poate formula plângere în termen

de 5 zile de la comunicare. 

3


